de Pajares, que son de la dicha eglesia, et en linde otro monte que dizen de 

Paredes et en linde de los términos de Villa Fruela et de Villa Dondauin et de 

Sanct Yliçes et de Bezerril; et es / contenido en la donaçión que doña Iohanna, mi 

hermana, me fizo de la dicha villa de Paredes con sus términos et montes et con 

todas las otras cosas a ella pertenesçientes, de fecho et de derecho. Et por/12que 
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vos, el dicho prior, en nombre del dicho abbat et cabilldo, me fezistes entender 

que commo quier que los dichos conçejos poseyen el dicho monte husando del 

grande tiempo, sin rrazón et sin derecho, a mengua et va/camiento del non 

demandar nin rrequerir fasta aquí por se partir de auer contienda con los señores 

pasados que fueron de los dichos logares et con los dichos conçejos que agora, 

pues Dios me auía dado señorío, que me / enbiauan pedir merçed el dicho abbat et 

cabilldo que fuese la mi merçed de veer algunos priuilleios et donaciones et cartas 

que la dicha eglesia auía en rrazón del senñorío del dicho monte et derecho que en 

él auía. /15 Et otrosy que sopiese uerdat en ombres bonos, ydóneos et dignos de 

creer, porque yo ouiese enformaçión uerdadera del fecho, porque sabida la uerdat, 

yo guardase el derecho de la dicha iglesia. / sobre lo qual, para auer enformaçión 

deste fecho, me fue mostrado et fecho fe, por cartas de donaçiones et priuilleios et 

otros rrecabdos en que se contiene que los condes Fernand Ansúrez et Gonçalo 

Ansúrez et Nuño / Ansúrez, con bona conuersaçión, por fazer merçed a la dicha 

eglesia, le dieron et fezieron donaçión de la heredat et término de Pajares con su 

defesa, la qual defesa sope por enformaçión et dichos de bonos ombres /18 dignos 

de fe et por bonas et çiertas presunçiones dellos et dichos et de ouidas et de fama, 

que el dicho monte que es la dicha defesa nombrada de suso, que fue donada por 

los dichos condes / con la dicha heredat de Pajares. Et yo, el dicho conde, por esta 

rrazón sabida la uerdat, et por fazer bien e merçed a la dicha eglesia et cabilldo, a 

la qual so tenudo de obedesçer et guardar; / et por tirar toda la dubda et carga 

deste fecho, otorgo et conosco que por esta mi carta o por el traslaudo della 

signado de escriuano público, dexo et desenbargo libremientre a la dicha /21 

eglesia, el dicho monte con todas sus pertenençias, segund que a mí pertenesçía et 

era fecha donaçión çierta lo sobredicho et auía el señorío et posesión del; la qual